

ادامه از صفحه ۴

انجام اصلاحات بانکی از سوی دولت در سال آینده با جدیت پیگیری می شود

فقط تضمین بازپرداخت اصل و سود این اوراق برای اجرای طرح های قطار شهری و حمل و نقل شهری به نسبت ۵۰ درصد دولت و ۵۰ درصد شهرداری ها است. از طرفی، انتشار بخشی از اوراق مالی اسلامی دولتی برای اجرای طرح های تملک دارایی های سرمایه ای نیمه تمام و طرح های سامان دهی دانشگاه ها مندرج در پیوست شماره (۱) لایحه و اعتبارات طرح های تملک دارایی های سرمایه ای استانی پیش بینی شده است. مطابق جزء (۲) بند (م) تبصره (۵) لایحه، مجوز انتشار اوراق با هدف بهادارسازی بدهی های دولت به بانک ها تنها در صورت اجرای عملیات بازار باز و نیز توثیق اوراق مالی اسلامی دولتی نزد بانک ها توسط بانک مرکزی صادر شده است. با توجه به مشکلات ترازنامه ای بانک ها از قبیل حجم بالای دارایی های منجمد در ترازنامه آنها تعیین تکلیف بدهی دولت به بانک ها می تواند در افزایش توان تسهیلات دهی و رفع تنگای اعتباری شبکه بانکی مفید واقع شود.

۵- همان گونه که در متن مقاله منتشره به درستی اشاره شده است، استقراض بخش دولتی از بانک مرکزی و استقراض شبکه بانکی از بانک مرکزی به منزله عوامل تاثیرگذار بر بسط پایه پولی به شمار می روند. همچنین استقراض دولت از شبکه بانکی نیز می تواند از طریق ایجاد عدم توازن در منابع و مصارف بانک ها به افزایش استفاده بانک ها از منابع بانکی مرکزی و بسط پایه پولی منجر شود. اتخاذ سیاست تامین مالی قسمتی از مخارج دولت از طریق انتشار اوراق بهادار اسلامی که در لایحه بودجه پیش بینی شده است، با هدف سالم سازی شیوه تامین مالی دولت و جلوگیری از بسط پایه پولی انجام می گیرد. بدین ترتیب دولت برای تامین مالی خود از اعتبارات بانک مرکزی و منابع شبکه بانکی استفاده نمی کند. سیاست توسعه بازار بدهی و توسعه تامین مالی اقتصاد از طریق اوراق اسلامی به منزله یکی از راهکارهای خروج از نظام مالی بانک محور کنونی ذیال می شود.

همچنین لازم به یادآوری است که انجام اصلاحات نظام بانکی از جمله سیاست هایی است که توسط دولت در حال پی گیری است. اصلاح نظام بانکی یکی از طرح های زیرمجموعه پروژه برنامه ملی سیاست های پولی و ارزی و از برنامه های اقتصاد مقاومتی است. در این راستا مدیریت فعالانه بازار بین بانکی، دست بندی بانک ها و نظارت بر بانک های مشکل دار، انتظام بخشی بازار پول با سامان دهی مؤسسات غیرمجاز، الزام بانک ها به واگذاری دارایی ها و اموال مازاد و افزایش سرمایه، حل و فصل مطالبات غیر جاری بانک ها، ادغام، اصلاح، بازسازی و انحلال بانک ها و مؤسسات اعتباری مشکل دار، ارتقای نظارت موثر بر فعالیت بانک ها و انجام عملیات بازار باز در اجرای سیاست های پولی از اقدام هایی است که در دستور کار دولت و بانک مرکزی قرار دارد.

در پایان گزارش روزنامه «شرق»، راهکارهایی برای اصلاح وضع موجود ارائه شده است. البته اغلب راهکارهای ذکرشده، در برنامه و سیاست های دولت به طور کلی و به طور اخص در لایحه بودجه ۱۳۹۸ کل کشور، مورد توجه بوده است. به عنوان مثال، راهکارهای اصلاحی مندرج در پایان گزارش روزنامه مذکور از قبیل بندهای ۳، ۵، ۹، ۸، ۱۰، به طور دقیق در زمره سیاست های دولت مبنی بر مالیات ستانی (مانند مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر مجموع درآمد) و سامان دهی معافیت ها و مشوق های مالیاتی و کاهش فرار مالیاتی قرار دارد که برخی از اینها در لایحه بودجه ۱۳۹۸ دنبال شده و برخی دیگر که به قوانین جدید و اصلاح قوانین مالیاتی نیاز دارد، به صورت مستقل در لوائح دیگری پیگیری می شود. همچنین بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد، به منظور انضباط مالی و افزایش کارایی و اثربخشی هزینه های دولت در لایحه بودجه سال ۱۳۹۸ کل کشور که به نوعی در گزارش یادشده نیز به آنها اشاره شده است، به طور کامل برای تمامی دستگاه های اجرایی ملی و استانی اجرا خواهد شد.

بودجه طرح تنفس جنگل چگونه صرف شد؟

البته او به خاطر می آورد که قربانیان و جنگلبان ها قبل از اجرای طرح تنفس هم همواره نسبت به دیرکرد در پرداخت حقوق خود معترض بوده و گاها تا شش ماه هم حقوق دریافت نمی کردند. با وجود سکوت مسئولان اصلی سازمان جنگل ها در برابر اعتراض حافظان جنگل، ستار بابایی، کارشناس شورای عالی جنگل در گفت وگو با «شرق» از وجود کسری در بودجه تنفس سخن می گوید. او اضافه می کند: اگر ۵۷ میلیارد تومان بودجه مصوب طرح تنفس در سال ۹۷ را به اداره کل منابع طبیعی مازندران- ساری اختصاص دهند، باز هم با کسری بودجه مواجه خواهیم بود. به گفته بابایی، پرداخت حقوق و مزایای حافظان جنگل در سال جاری، نیازمند ۱۰۸ میلیارد تومان اعتبار است.

شرق: شرکت هیکو مدت هاست به دلیل کمبود سفارشات دچار افت فعالیت و مشکلات کارگری شده است. یکی از راهکارهایی که می تواند به رونق این شرکت منتهی شود، افزایش حجم کار ارجاعی به هیکو است. بخش معدن نیز از جمله بخش هایی است که می تواند مشتری مناسبی برای این شرکت سازنده ماشین آلات صنعتی باشد. با وجود آنکه مدیرعامل صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی آمادگی این صندوق را برای ضمانت سفارش معدن داران به شرکت هیکو اعلام کرده، اما گویا این شرکت در مقابل پیشنهادی که می تواند به رونقش منتهی شود، سکوت اختیار کرده و منفعل بوده است. باوجوداین، دهقانی تأکید می کند که هرگاه هیکو مایل به حضور در فرایند ساخت ماشین آلات مورد نیاز بخش معدن باشد، صندوق بیمه فعالیت های معدنی همکاری لازم را با این مجموعه انجام خواهد داد. در گفت وگو با فرید دهقانی، مدیرعامل صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی، ابهامات مطرح شده در زمینه فعالیت های این صندوق تشریح و به آن پاسخ گفته شد که با هم می خوانیم.

صندوق تا چه سقفی می تواند فعالیت های معدنی را ضمانت کند؟

سرمایه فعلی ما ۱۱۰ میلیارد تومان است. مجوز افزایش سرمایه تا ۱۴۳ میلیارد تومان را داریم که در حال ثبت ۱۴۳ میلیارد تومان هستیم. هفت برابر این رقم، اعتباری است که می توانیم روی آن حساب کنیم. تاکنون حدود بیش از ۶۷۰ میلیارد تومان اعتبارات خود را صرف کرده ایم و بخشی از این اعتبارات به صندوق بازگشته است؛ یعنی ما برای متقاضی ضمانت نامه یا بیمه نامه صادر کرده ایم. آن بیمه نامه منطقی و تعهدات عمل شده است. برگشت آن به اعتبار به سرمایه ما اضافه می شود. بیش از ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیارد تومان هم در صف داریم که کارهای اداری فنی و صور ضمانت نامه ها انجام می شود.

گفته می شود صندوق با هدف فعال کردن معادن نیمه فعال به معادن بدون ذخایر کافی ضمانت نامه می دهد. آنها هم وام می گیرند و اصلا معادن فعال نمی شوند. این موضوع صحت دارد؟

اجازه دهید فرایند اعطای بیمه نامه در بخش های مختلف را تشریح کنم. ما در سه بخش اقدام به حمایت از معادن می کنیم. اولین حلقه ما مربوط به حلقه اکتشاف است. دو نوع بیمه نامه در این حوزه صادر می کنیم. یکی بیمه نامه سرمایه گذاری است. این یعنی سرمایه گذار در بخش اکتشافی اقدام به سرمایه گذاری از منابع خودش می کند و سپس به صندوق می آید و این سرمایه گذاری را بیمه می کند. اگر این اکتشافات با توجه به اصول فنی و مدارکی که مورد تأیید صندوق است به کانی نرسید، ما برای ۸۰ درصد سرمایه گذاری پوشش ریسک انجام می دهیم.

دیگری بیمه نامه اعتباری اکتشاف است که از محل وجوه اداره شده وزارت صنعت، معدن و تجارت اقدام به اعطای تسهیلات می کنیم. ما از محل وجوه اداره شده و با معرفی وزارت صمت و همچنین بررسی مدارک از لحاظ فنی، وارد این بخش می شویم. اینکه گفته می شود احتمال دارد منابعی از صندوق یا با ضمانت ما از بانک های عامل اخذ شود و هزینه نشود، درست نیست. اینجا جزء معدود بخش هایی است که امکان انحراف منابع به چندین دلیل وجود ندارد. وزارتخانه محدوده ای را که متعلق به یک فرد حقیقی و حقوقی است، به ما معرفی می کند. مدارک این بخش توسط ما بررسی می شود. پرداخت وام از محل وجوه اداره شده به صورت مرحله ای است. در هر مرحله سرمایه گذار سرمایه گذاری را انجام و مدارک را به ما ارائه می دهد. پس از تأیید مراحل فنی توسط کارشناسان، مرحله دوم پرداخت انجام می شود. مبالغ را یکجا پرداخت نمی کنیم. می توانم به جرئت بگویم که بالای ۹۵ درصد منابعی که در بخش اکتشاف برای معدن دار اختصاص می یابد به سه هدف اصلی خود می رسد. علاوه بر آن، اگر این سرمایه گذاری به نتیجه نرسید، آن محدوده از بد سرمایه گذار خارج و برقرار کنیم، یک تجزیره مناسب فعال خواهد شد. ولی تاکنون هیکو جلو نیامده است.

هیکو جلو نیامده است یا معدن داران مایل به استفاده از ماشین آلات هیکو نیستند؟ اول ما باید با هیکو موافقت نامه ای را امضا کنیم و بعد معدن داران را به این شرکت معرفی کنیم تا معدن دار از این شرکت ماشین آلات خریداری کند. اما تاکنون هیکو جلو نیامده است. برای خرید ماشین آلات خارجی از جمله ولوو ضمانت نامه می دهید. چقدر ضمانت نامه برای برندهای خارجی صادر کرده اید؟ ما برای همه برندهای خارجی ضمانت نامه می دهیم. در این رابطه شیطنت هایی شد و اعلام کردند که صندوق می خواهد به صورت مونوپول با ولوو قرارداد ببندد و معدن دار را مجبور کند که از ولوو خرید کند. ما برای هر نوع ماشین آلات نو که به ایران وارد می شود و قابلیت کارکردن در بخش معدن را دارد و هر نوع ماشین آلات دست دوم زیر ۱۰ سال کارکرد که وارد ایران می شود و به صورت رسمی دارای برگ سبز است، ضمانت نامه و بیمه نامه صادر می کنیم. معدن دار از هر برندی می تواند برای ما پیش فاکتور بیاورد.

آیا سرمایه گذاری های خارجی را هم تضمین می کنید و تاکنون برای سرمایه گذاران خارجی ضمانت نامه صادر کرده اید؟

هر سرمایه گذار خارجی که در ایران سرمایه گذاری

یعنی موردی از تخلفات نداشتید که پول دریافت شود و در هدف مورد نظر هزینه نشود؟

حداقل این است که از سال ۹۳ به بعد که مورد بررسی قرار دادم، تقریباً می توان گفت بالای ۹۰ درصد اعتبارات به هدف خورده است.

در مورد منابع مالی خرید ماشین آلات معدن داران معتقدند که این منابع در بانک بلوکه شده است تا صندوق سود ۲۴ درصد دریافت کند و این منابع صرف خرید ماشین آلات نشده است. در این رابطه چه نظری دارید؟

ما یک منابع مالی داریم که ایجاد اعتبار هفت برابری برای ما می کند. این اعتبار هفت برابری در اختیار معدن دار قرار می گیرد. اگر من صدمیلیارد تومان اعتبار را در بانک ذخیره نکنم، آن میزان خط اعتباری برای بخش معدن ایجاد نمی شود. ما هیچ ذخیره ای با سود ۲۴ درصد نداریم. هر کس چنین سپرده ای را افشا کند به او جایزه خواهیم داد. ما اگر منابع خود را با سود ۲۴ درصدی ذخیره کنیم، هیچ بانکی حاضر نیست چهار تا شش برابر اعتبار سپرده ما، خط اعتباری برایمان بگشاید.

منابعی که ذخیره کردید، چقدر است و چقدر بابت آن سود دریافت می کنید؟ هیچ سودی بابت این ارقام ذخیره شده دریافت نمی کنید؟

ما سود روزشمار از بانک دریافت می کنیم. آن هم برای افزایش سرمایه ای است که دوباره ایجاد اعتبار هفت برابری می کند. به غیر از این هیچ روشی نداریم. ما ارائه دهنده تسهیلات نیستیم. اگر ارائه دهنده تسهیلات بودیم و هزار میلیارد تومان در اختیار خودم قرار می گرفت تا به معدن دار تسهیلات خرید ماشین آلات و... بدیم، شاید این گفته ها درست بود اما طبق اساسنامه امکان این اتفاق وجود ندارد و بدنه اجرایی صندوق امکان چنین خدمتی را ندارد. به همین خاطر ما اجباراً از منابع مالی خود به عنوان مأمنی برای ایجاد یک اعتبار، استفاده می کنیم. ما ارائه دهنده تسهیلات نیستیم، ایجادکننده اعتبار هستیم.

شما چقدر منابع مالی ذخیره کرده اید که معدن داران بتوانند از اعتبار آن استفاده کنند؟

۱۱۰ میلیارد تومان برای دو بخش ایجاد اعتبار و پوشش ریسک در بانک ها به صورت ذخیره داریم. ضمانت نامه به معدن دار می دهیم؛ اگر معدن دار اقساط خود را در بانک پاس نکند، با توجه به ضمانت نامه ای که دادیم اقساط معدن دار را از همین محل به بانک پاس می کنیم.

اعلام آمادگی کردید که با هیکو برای ساخت ماشین آلات معدنی وارد همکاری خواهید شد. به چه نتیجه ای رسیدید؟

ما اعلام آمادگی کردیم که ضمانت نامه برای خرید ماشین آلات معدنی به معدن دارانی که از هیکو خرید می کنند، پرداخت خواهیم کرد که اگر معدن دار اقساط خود را پرداخت نکرد، ما نسبت به آن اقدام کنیم. ما اگر بتوانیم با خود سازنده ماشین آلات که هیکو و یک شرکت داخلی است و خیلی هم خوب است، ارتباط برقرار کنیم، یک تجزیره مناسب فعال خواهد شد. ولی تاکنون هیکو جلو نیامده است.

هیکو جلو نیامده است یا معدن داران مایل به استفاده از ماشین آلات هیکو نیستند؟ اول ما باید با هیکو موافقت نامه ای را امضا کنیم و بعد معدن داران را به این شرکت معرفی کنیم تا معدن دار از این شرکت ماشین آلات خریداری کند. اما تاکنون هیکو جلو نیامده است.

برای خرید ماشین آلات خارجی از جمله ولوو ضمانت نامه می دهید. چقدر ضمانت نامه برای برندهای خارجی صادر کرده اید؟

ما برای همه برندهای خارجی ضمانت نامه می دهیم. در این رابطه شیطنت هایی شد و اعلام کردند که صندوق می خواهد به صورت مونوپول با ولوو قرارداد ببندد و معدن دار را مجبور کند که از ولوو خرید کند. ما برای هر نوع ماشین آلات نو که به ایران وارد می شود و قابلیت کارکردن در بخش معدن را دارد و هر نوع ماشین آلات دست دوم زیر ۱۰ سال کارکرد که وارد ایران می شود و به صورت رسمی دارای برگ سبز است، ضمانت نامه و بیمه نامه صادر می کنیم. معدن دار از هر برندی می تواند برای ما پیش فاکتور بیاورد.

آیا سرمایه گذاری های خارجی را هم تضمین می کنید و تاکنون برای سرمایه گذاران خارجی ضمانت نامه صادر کرده اید؟

هر سرمایه گذار خارجی که در ایران سرمایه گذاری

اقتصاد

دهقانی در گفت وگو با «شرق» از پیشنهادش برای رونق شرکت ماشین سازی گفت

سکوت هیکو



کند، موظف است در ایران شرکتی به ثبت برساند بنابراین دیگر فرقی نمی کند که خارجی باشد. شرکت های خارجی با ماهیت ایرانی شرکت خود را به ثبت می رسانند. تاکنون موردی نداشتیم که برای خارجی ها ضمانت نامه صادر کنیم اما برای شرکت های ضمانت نامه صادر کردیم که شریک خارجی شامل روسی، گرجی و... داشتند.

در مناطق کم برخوردار چقدر فعال هستید و چه میزان اعتبار صرف این مناطق می کنید؟

بالای ۸۰ درصد معدن کشور در مناطق محروم و کم برخوردار است. بنابراین خواسته یا ناخواسته منابع سرمایه ای بخش معدن به سمت مناطق محروم و کم برخوردار می رود. جاکیری ذخایر معدنی در ایران اکثراً در مناطق محروم است. بیش از ۹۰ درصد معدن کشور هم پوشانی با روستاها دارند. یعنی یک، دو یا چند روستا در شعاع ۲۰ کیلومتری معدن هستند. بنابراین ناخواسته، جاکیری معدن و ذخایر معدنی ما را به سمت مناطق کم برخوردار سوق می دهد. ما برای کم برخوردارها و مناطق محروم دو درصد در بخش فراوری بارانه سود تسهیلات می دهیم؛ یعنی اگر کسی در بخش فراوری معدن کوچک مقیاس در منطقه کم برخوردار سرمایه گذاری بکند، دو درصد پاره سود تسهیلات می دهیم. این دو درصد با توجه به شرایط مختلف تا هشت درصد قابل افزایش است.

عمده ضمانت نامه ها مربوط به کدام معادن است؟

از این به بعد معدنی که مزیت رقابتی و نسبی در بازارهای داخل کشور و بازارهای جهانی داشته باشند، در اولویت قرار دارند. قاعدتاً در شرایط جاری کشور و حتی سال های آینده فکر می کنم که ذخایر پروقلی بیشترین مزیت را دارند. ولی این به آن معنا نیست که از معدن سنگ ترینی و کانی های غیفرلری چشم پوشی کنیم. ما از همه حمایت می کنیم اما مراجعه کننده به ما کسی است که معدن دارای مزیت رقابتی دارد؛ چون اگر آن معدن مزیت رقابتی نداشته باشد، ما از آن حمایت نمی کنیم.

زغال سنگ هم مزیت رقابت در بازار جهانی دارد. از آن حمایت می کنید؟

بله درحال حاضر شدیداً از این نوع معدن حمایت می کنیم. قیمت داخلی هم بالا رفته است. از صنایع زغال حمایت می کنیم. اعتباری که به آنها می دهیم، از وجوه اداره شده و با سود بسیار کم و نزدیک به صفر است. مشکلات معدن زغال سنگ در سال ها به دلیل وجودداشتن بازار جهانی و پایین بودن قیمت جهانی زغال سنگ بود. شیوه های استحصال به شدت بد بود اما درحال حاضر تکنولوژی وارد شده است. قیمت هر کیلوگرم سنگ آهن در جهان حدود ۲۰۰ دلار است. بنابراین می صرفد که سرمایه گذار در این بخش هم سرمایه گذاری انجام دهد.

اعتبار صندوق برای حمایت از بخش معدن کافی است؟

اعتبارات ما بسیار پایین است. ظرفی که در صندوق هست، هیچ سختی با پتانسیل بخش معدنی در ایران ندارد. ما اگر بخواهیم حمایت حداقلی از بخش معدن انجام دهیم، اعتبار این صندوق حداقل باید هزار میلیارد شود که بتوانیم در بدنه معدنی کشور حرفی برای گفتن داشته باشیم. ما برای ثبت افزایش سرمایه تلاش می کنیم. به محض افزایش سرمایه ۱۴۳ میلیارد تومانی که درحال حاضر تأمین و همه کارهای آن انجام شده است، گام های بعدی یعنی افزایش سرمایه ۳۵۰ میلیارد تومانی، ۵۰۰ و هزار میلیارد تومانی اجرا خواهد شد.

چه زمانی به گام هزار میلیارد تومانی می رسید؟ فکر می کند روزت از دو سال امکان پذیر نباشد. اگر تیم ما در سال ۹۸ بتواند سرمایه را به ۵۰۰ میلیارد تومان برساند، خیلی خوب عمل کرده است.

گذر

بررسی طرح تفحص از شرکت فرودگاه ها و مسکن مهر در مجلس

● رئیس کمیسیون عمران مجلس از بررسی طرح های سه گانه تحقیق وتفحص از شرکت فرودگاه ها، مسکن مهر و توزیع قیر رایگان با حضور وزیر راه و شهرسازی در نشست این کمیسیون خبر داد.

به گزارش تسنیم، محمدرضا رضایی کوچی با اشاره به حضور محمد اسلامی، وزیر راه و شهرسازی در نشست امروز کمیسیون عمران مجلس اظهار کرد: در این نشست قرار است سه طرح تحقیق وتفحص مربوطه به عملکرد وزارت راه در توزیع قیر رایگان در سال ۹۶ و ۹۷، عملکرد شرکت فرودگاه ها و تحقیق وتفحص از مسکن مهر بررسی شود.

خطر ورشکستگی صندوق مسکن یکم

● کارشناسان معتقدند صندوق مسکن یکم با ادامه روند فعلی، امکان حیات خود را از دست داده و حتی در صورت ادامه فعالیت، اثری در افزایش قدرت خرید مسکن خانوار نخواهد داشت.

به گزارش مهر، مدیرعامل بانک عامل بخش مسکن در نشست خبری هفته گذشته خود در نمایشگاه مسکن، شهرسازی و بازآفرینی درباره صندوق پس انداز مسکن یکم با بیان اینکه منابع این صندوق به طور کامل به پایان رسیده و از کمک های صندوق توسعه ملی برای سر پا نگه داشتن این صندوق دیگر خبری نیست، به نوعی زنگ خطر ورشکستگی این صندوق را به صدا درآورد. به گفته ابوالقاسم رحیمی انارکی، تنها منبع باقی مانده برای ادامه فعالیت صندوق پس انداز مسکن یکم، اقساط بازگشتی مسکن مهر است.

به عبارت دیگر ۱۸۴ هزار نفر از متقاضیان دریافت تسهیلات صندوق مسکن یکم یا انصراف داده اند یا حساب خود را غیرفعال کرده اند که به نظر می رسد علت آن افزایش قیمت مسکن و بی اثرشدن نقش تسهیلات صندوق مسکن یکم در افزایش قدرت خرید مسکن دارندگان این نوع حساب باشد.

از سوی اورند پیشرو در صفاداشت انجام شد

تعویض رایگان کنیستر تاکسی ها به مناسبت روز هوای پاک



موسسه خیره راز که یکی از زیر مجموعه های هلدینگ رایزکو است، در راستای تحقق یافتن یکی از اهداف خود (حمایت از محیط زیست) این برنامه را با حمایت مالی مجموعه اورند پیشرو برگزار کرد. این مراسم با حضور مدیران مجموعه اورند پیشرو و برخی مسؤولان شهرستان صفاداشت و همچنین کلاترزی رییس محیط زیست استان تهران برگزار شد.

از تاکسی های شهری کنیستر جدید نصب شد.

مجموعه تولید کاتالیست و کنیستر اورند پیشرو در صفاداشت واقع است.

همچنین در پایان این مراسم نیز ۵۰۰ اصله درخت در صفاداشت کاشته شد. این کار در راستای سیاست های محیط زیستی خیره راز که قرار بر کاشت ۴۱ هزار اصله درخت در بازه زمانی یک ساله است اتفاق افتاد.